
Būvniecības
Informācijas
Sistēma

"Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS"

BIS informatīvais vebinārs

20.06.2025/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas

BIS vebinārs "Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS"

1. Lietojamības uzlabojumi;

2. Būvspeciālistu prakses izmaiņas;

3. Jauni apliecinājumi un atzīmes un to attēlošana;

4. Uzlabojumi Būvprojekta sagatavošanā un lapu saskaņošanā:
• Lapu un daļu secības  izmaiņas;

• Būvdarbu gaitā lapu saskaņošanas automatizācija;

5. Uzlabojumi “Kļūda iesniedzot” apstrādei;

6. Papildinājumi pie nodošanas ekspluatācijā:
• Atzinumu kontrole pie nodošanas ekspluatācijā;

• Brīdinājums par nesaskaņotiem būvprojekta lapu skaņojumiem;

• Brīdinājums par atlikto ekspertīzi būvprojektā;

• Pazīme par energosertifikācijas nepieciešamību;

• Skaņas izolācijas mērījuma pievienošana;

• Brīdinājums par būves novirzēm no būvprojekta.

7. Ieskats Būvdarbu žurnāla izmaiņās, kas būs ar 01.07.2025.

2

10:00 - 12:00 – seminārs

12:00 - 12:30 – atbildes 

uz jautājumiem



Lietojamības 
uzlabojumi 1. Pēdējo skatīto lietu uzlabojums;

2. BŽ sarakstos ierakstu skaitu palielināšana;

3. Būvprojektā darbību uzlaboji;

4. Tukšo daļu dzēšana masveida;

5. ML pārslēgšanās uz EL;

6. ML sadaļu pārkārtošana;

7. Iecerēs uzlabota pārbaudes opcija;

8. Datņu pievienošana vienādošana un vairāku 
failu augšupielāde vienlaikus;

9. U.c.

Confidential 3



Ieviesta iespēju skatīt Ekspluatācijas lietas "Pēdējo skatīto" 
lietu sarakstā

• Zem ikonas "Īsceļi" ir pieejama 
sadaļa "Pēdējās skatītās 
ekspluatācijas lietas".

• "Pēdējās skatītās ekspluatācijas 
lietas" sadaļā pieejams saraksts, kas 
ietver 1-5 pēdējās skatītās 
ekspluatācijas lietas. 

• Saraksts sakārtots hronoloģiski 
skatīšanās secībā, pēdējās skatītās -
augšā/ pirmās

Confidential 4



Būvniecības lietu sarakstu "Īsceļi" aizstāti ar saiti uz sarakstu 
būvniecības lietu sadaļā "Izvēlētās lietas"

• Zem ikonas "Īsceļi" ir pieejama saite 
uz Izvēlētajām būvniecības lietām, kas 
ved uz Būvniecības lietu sadaļu 
"Izvēlētās".

• Lietas pievienošana "Izvēlēto" 
sarakstam- no atvērtās BL galvenes, 
ieslēdzot "zvaigznītes" ikonu.

• Lietu izņemšana no "Izvēlēto 
saraksta":

• No lietu saraksta sadaļā Būvniecības 
lietas > Izvēlētās -izslēdzot "zvaigznītes" 
ikonu(lieta pazūd pēc lapas 
atjaunināšanas);

• No atvērtās BL galvenes  -izslēdzot 
"zvaigznītes" ikonu.

Confidential 5



Tērzētavas ierobežojumi, jo šobrīd attiecās tikai uz Būvniecības 
lietām

• Ieviests ierobežojumus -
Tērzētavu rādīt tikai 
būvniecības lietās 
iesaistītajiem.
• Tērzētava lietotājam ir pieejama visās 

BIS sistēmas sadaļās (reģistrētiem 
lietotājiem) izpildoties šādiem 
nosacījumiem:

• ir iespējoti Tērzētavas uzstādījumi;

• lietotājam ir pieejama kaut viena 
būvniecības lieta.

• Ja lietotājam nav nevienas BL (piem., 
māju lietu lietotājs - tad Tērzētava 
netiek rādīta).

Confidential 6



Datu pārskatīšanas funkcijas papildināšana BŽ tabulās, 
palielināts ierakstu skaits un lapošanas lapu skaits

• Palielināts lappušu skaitu, kas pieejams saraksta pārskatīšanai un palielināt 
ierakstu skaitu vienā lappusē (risinājums iepriekš jau tika ieviests Ikdienas 
darbu sadaļā).

• Visās Būvdarbu žurnāla sadaļās:

1) sarakstos pieejamais ierakstu skaits ir 50;

2) pārslēgšanai pieejamais lappušu skaits ir 10 (ja vairāk par 15 lappusēm).

Confidential 7



Uzlabotas būvprojekta izveidošanas darbības, likvidētas liekās 
darbības

• Būvprojekta izveides sākotnējā solī 
lietotājam pieejamas gan  ikonas, gan 
poga <Izveidot sadaļas>. Ikonpogas
nedarbojas un mulsina lietotāju, jo 
paredzēts izmantot pogu ar uzrakstu.

• Situācijā, kad lietā vēl nav izveidotas BP 
sadaļas, lietotājam BP veidošanai ir 
pieejama tikai poga <Izveidot sadaļas>.

• Pēc BP sagataves saglabāšanas, poga 
<Izveidot sadaļas> vairs nav pieejama, bet 
pieejamas darbību ikonas tālākai BP 
pārvaldībai, tai skaitā <Izveidot> (jaunu 
daļu). P.S. Pēc izmaiņu ieviešanas, šī poga 
nav vairs pieejama un nemulsina lietotājus 
pirms BP sagataves saglabāšanas

Confidential 8



Ieviesta iespēju no māju lietas pārslēgties uz saistītajām 
ekspluatācijas lietām

• Mājas lietā ir šķirklis, kur atrāda 
Ekspluatācijas lietas ar iespēju to 
atvērt.
• ML sadaļā "Saistītās lietas» (tagad jau pārsaukts 

"Ekspluatācijas lietas»)  pieejams saraksts ar 
visām Ekspluatācijas lietām(EL), kas saistītas ar 
izvēlēto Mājas lietu(jeb māju).

• Ja ML ir piesaistītas vairākas EL, sarakstā tiek 
attēlotas visas, kurās lietotājam ir piekļuves 
tiesības.

• Ekspluatācijas lietā izstrādāta ikona, 
kas aizved uz Mājas lietu
• Ekspluatācijas lietā mainīts noformējums saitei 

uz piesaistīto ML.

Confidential 9



Pārslēgties starp māju lietām - izmantojot adresi kā atlases 
kritēriju un identifikatoru

• Mājas lietas galvas daļā ir pieejams 

lauks adreses pārslēgšanai "Meklēt 

pēc adreses".

• Laukā "Meklēt pēc adreses" -pieejams 
saraksts ar adresēm no lietām, kas 
pieejamas lietotājam. Jāievada vismaz 3 
simboli, lai iegūtu rezultātu

• Ja ML , uz kuru vēlaties pārslēgties, 
piesaistītas vairākas adreses -tās visas būs 
pieejamas sarakstā, lai pārslēgtos uz vienu 
un to pašu ML.

• Izlabots. Kad izvēlas adresi, tiek ielādēta 
mājas lieta. 

• Adrešu sakārtojums izvēles sarakstā ir 
alfabētisks, ja daudz adreses. 

Confidential 10



Sistēmas administratora paziņojumi - ja lietotājs atzīmē 
sarkano paziņojumu, ka izlasīts, tad šo paziņojumu rādīt tikai 
zem zvaniņa.

• Atgriežoties portālā nākamreiz (jauna 
sesija), un autentificējoties sistēmā, 
sistēma "atceras", ka paziņojumi 
atzīmēti kā lasīti.

• Autentificēts lietotājs ienāk sistēmā, kur 
rādās nelasītie paziņojumi (pirms 
autentificēšanās netika aizvērti ar krustiņu) 
un atzīmē paziņojumus kā lasītus (vai aizver 
sarkano paziņojumu ar krustiņu) - pie 
nākamās autentificēšanās paziņojumi nav 
atkārtoti jāatzīmē kā izlasīti vai jāaizver.

• Ir redzami zem "zvaniņa" kā izlasīti. 

Confidential 11



Datu pārbaude pirms būvniecības ieceres iesnieguma 
iesniegšanas

• Pārbaudīt pirms saskaņošanas
• Ieceres iesniegumos pieejama jauna 

funkcija - manuāli aktivizēt iesnieguma 
datu pārbaudi ieceres iesniegumos, 
piem., “Paskaidrojuma raksts ēkai 
(iesniegums)” vai “Būvniecības 
iesniegums ēkai” u.c.

• Ja iepriekš šī pārbaude notika 
automātiski, lietotājam atverot 
noslēguma soli iesniegumā  
("Saskaņošana”), tad tagad lietotājiem ir 
iespēja jebkurā brīdī veikt šo pārbaudi, lai 
pārliecinātos par datu pareizību pirms 
iesniegšanas.

Confidential 12



Būvniecības lietu stadiju plūsmas indikators

• Būvniecības lietas stadiju indikators pārcelts no 
lietas “Aktuālo datu” sadaļas uz Būvniecības lietas 
galveni – tagad darbojoties ar lietu, redzams visu 
laiku.

• Saglabāts pamatprincips datu attēlošanai - stadiju plūsmā 
tiek attēloti atskaites punkti (svarīgie datumi) un to 
izpilde, kā arī galveno būvniecības procesa stadiju statuss:

• Krāsu skaidrojums:

• pelēks - nākotnē paredzētie posmi

• zaļš - pabeigtie posmi

• dzeltens – posms ir procesā;

• sarkans (klucītis) – process ir apturēts;

• oranžs - ar atskaites punktu saistītā aktivitāte gaida uz 
klientu (oranža bultiņa).

• Ieviesta ikona "Notikumu vēsture" - novietota 
stadiju plūsmas galā (aizvieto iepriekš pieejamo 
uzrakstu ar saiti).

Confidential 13

• Saglabāta iespēja, uzejot ar peli uz atskaites punkta vizuālā elementa, 
apskatīt stadijas papildus informāciju, ja tāda ir pieejama.

• Jaunums- klikšķinot uz izvēršamā nosaukuma " > Lietas virzība", tiek 
atvērts detalizēts informācijas kopskats, kas atbilst plūsmas 
noformējumam mobilajā ekrānā.

• Aizver, vēlreiz noklikšķinot uz " > Lietas virzība".
• Samazinot ekrāna platumu un sistēmas skatam pielāgojoties planšetes un 

mobilā telefona ekrāna izmēriem, horizontālā josla galvenē tiek paslēpta, 
un paliek redzams tikai izvērstais detalizētais skatījums.



Būvprojekta šablona tukšo daļu masveida dzēšana

• Ja BP eksistē tukšas daļas, tad BP 
līmenī ir iespēja masveidā dzēst visas 
tukšās daļas vienlaikus – darbība 
pieejama zem ikonas <Tukšo daļu 
masveida dzēšana> (miskastīte):

• Nospiežot uz dzēšanas ikonas, 
papildus logā iespējams pārskatīt 
tukšo daļu sarakstu, kuras tiks 
dzēstas.

• Ja nepieciešams veikt tikai atsevišķu 
daļu dzēšanu - daļas, tāpat kā 
iepriekš, dzēš pa vienai.

Confidential 14



Saskaņošanas dati būvdarbu gaitā

• Tagad lietotājiem, kam 
būvprojekta dati pieejami no 
Būvdarbu gaitas sadaļas, 
saskaņojumu informācija 
pieejama atsevišķā cilnē blakus 
Būvprojekta sadaļai (iepriekš: 
Būvprojekta sadaļā, poga zem 
Būvprojekta sadaļu saraksta).

• Sadaļas virsrakstam pievienots 
vizuāls apzīmējums saskaņojumu 
sadaļas atpazīšanai.

Confidential 15



Standartizēt datņu augšupielādes risinājumu BISP

• Datņu augšupielādes blokam visur sistēmā ieviests 
jauns noformējums, ar izceltām augšupielādes 
iespējām:
• Pieejama iespēja izvēlēties datnes izvēloties no lietotāja 

darbstacijas datņu pārlūka; 

• Pieejama arī datņu ievilkšanas (drag & drop) iespēja;

• Datnes var ievilkt un "iemest" visā apzīmētajā datņu ievilkšanas 
apgabalā;

• Pirms datņu "nosviešanas" jāpārliecinās, ka aktivizējies zaļš (+) 
pievienošanas simbols;

• Iespējams pievienot vairākas datnes vienlaikus;

• Pievienotās datnes izkārtojas zem augšupielādes bloka;

• Augšupielādētajām datnēm tiek atrādīts datnes nosaukums, 
augšupielādes datums un laiks, datnes izmērs;

• Ja augšupielādētās datnes nav derīgas, tiek parādīts paziņojums;

• Datnes iespējas noņemt/izdzēst ar (x) krustiņa ikonu;

• Formas apskates režīmā, klikšķinot uz augšupielādētās datnes 
nosaukuma, atbilstoši konkrētās formas īpatnībām, datni var -vai 
nu apskatīt, vai lejupielādēt.

Confidential 16



Ieviesta funkcionalitāti, kas nodrošina vairāku failu 
augšupielādi vienlaikus

• Lietotājs var veikt datņu 
augšupielādi sistēmā, pievienojot 
vairākas datnes vienā reizē.
• tiek informēts, ja kāda no datnēm nav derīga;

• augšupielādētās datnes sakārtojas sarakstā 
zem augšupielādes bloka, ir iespēja izdzēst.

• darbība pieejama visur sistēmā, kur pieejams 
bloks "Datnes" (Pielikumi, dokumenti u.c.):

• Būvniecības iesniegumos un dokumentos, 
pilnvarās

• Būvniecības lietās

• Ekspluatācijas lietās

• Māju lietās

• Speciālista dati (prakses dati, izglītības dati, 
speciālista iesniegumi….)

• Izņēmumi Māju lietās > Aptaujas>, kur 
izkārtots tabuliņā.

Confidential 17



Māju lietu sadaļu pārgrupēšana

• Kā bija

• Kā ir tagad

Confidential 18



Būvspeciālistu 
prakses izmaiņas
BISP

1. Papildinājumi patstāvīgās prakses 
atlases kritērijos 

2. prakses saraksta lejupielāde

3. Uzlabojumi prakses ierakstu datu 
ievadē un ģenerēšana

4. Prakses dublikātu pārbaude

5. Publiskā būvspeciālistu sarakstā

Confidential 19



Papildinājumi Būvspeciālista patstāvīgās prakses atlases 
kritērijos (BISP)

• Uzlabojumi prakses ierakstu saraksta filtrēšanā un 
kārtošanā.
• Pieejami jauni atlases filtri:

• Darbības sfēra (atlase pēc vairākām vērtībām); 

• Darba / Projekta nosaukuma;

• BL numura; 

• Līdzdalības pakāpes;

• Objekta adreses; 

• Kadastra apzīmējuma;

• Būvniecības objekta veida predefinētām vērtībām;

• Būves galvenais lietošanas veida; 

• Būves grupas; 

• Būvniecības veida; 

• pēc pazīmes "Darba līgums ar būvniecības kontroles institūciju".

• Sarakstu iespējams kārtot arī pēc darba/projekta 
nosaukuma, līdzdalības pakāpes.

Confidential 20



Būvspeciālista patstāvīgās prakses saraksta lejupielāde BISP

• Būvspeciālista patstāvīgās prakses saraksta lejupielāde  
• Prakses ierakstu eksportēšanā ir izveidots asinhronās lejupielādes 

risinājums, kas nodrošina eksporta datnes sagatavošanu sistēmas fona 
procesā, neliekot lietotājam gaidīt datnes uzģenerēšanu, bet ļaujot ar 
sistēmu strādāt paralēli. Lejupielādes datne pieejama sadaļā "Mani 
pieprasījumi".

• Formā "Mani pieprasījumi / aktīvie" esošam filtram “Pieprasījuma tips” 
pievienota vērtība "Būvspeciālista patstāvīgās prakses saraksta 
lejupielāde", kas veic atlasi pēc sarakstā pieejamiem būvspeciālista 
patstāvīgās prakses saraksta lejupielādes pieprasījumiem (ierakstiem)

• Būvspeciālista patstāvīgās prakses saraksta datnes sagatavošana 

• pielikumā pieejama eksportētās datnes sagatave.

• Būvspeciālista patstāvīgās prakses sarakstā Līdzdalības 
pakāpes satura atrādīšanā
• Prakses ierakstu saraksta sadaļā novērsta kļūda kolonnā "Līdzdalības 

pakāpe", atkārtojās prakses apraksta lauka saturs vairākkārt, novērsts.

Confidential 21



Būvspeciālistu prakses ierakstu datu ievade

• Sistēmas ģenerētam prakses ierakstam neredz tādus laukus kā “Prakses datu apraksts” un nevar 
pievienot ierakstam dokumentus. Var atšķirt prakses ierakstu izveidošanas avotu – sistēmas 
ģenerēts vai manuāli veidots.
• Sistēmas ģenerētam prakses ierakstam redzams lauks "Ģenerēts" ar ieraksta ģenerēšanas datumu/laiku un no piesaistītās 

būvniecības lietas tiek ielasīta "Darba devēja informācija".

• Savukārt nav redzams:  lauks prakses datu apraksta, sadaļa "Pievienotie dokumenti" un nevar pievienot manuāli jaunus 
dokumentus.

• Labojot sistēmas ģenerētu prakses ierakstu, pēc tā saglabāšanas, būs redzams jauns lauks - "Labots" ar pēdējo, manuālo izmaiņu 
datumu/laiku.

• Kopējot sistēmas ģenerētu ierakstu, pēc pirmreizējās saglabāšanas ierakstam būs redzams Izveidošanas datums un laiks.

• Kopējot prakses ierakstu, kas veidots pēc šīs funkcionalitātes ieviešanas:
• Apstrādātas ir situācijas:

• Ja prakses ieraksts sākotnēji bijis sistēmas ģenerēts - lietotājs neredz prakses datu apraksta un pielikuma laukus, lai arī avota 
ierakstā – no kā tas ticis nokopēts, šādi lauki vai informācija tajos eksistē;

• Ja prakses ieraksts sākotnēji bijis manuāli izveidotos - lietotājs redz prakses datu apraksta un pielikuma laukus.

• Lietotājam manuāli veidojot jaunu prakses ierakstu - visi esošās funkcionalitātes lauki paliek nemainīgi.

• Prakses ierakstiem, kas ir sistēmas ģenerēti pirms šīs prasības izmaiņas prakses ieraksta formā ieviestas, atverot labošanai, lietotājs 
redz pievienoto aprakstu un dokumentus, bet nevar rediģēt tos.

Confidential 22



Sistēmas ģenerētam būvspeciālistu prakses ierakstam darba 
devēja datu ielasīšana no piesaistītās būvniecības lietas

• Sistēma sagatavojot patstāvīgās prakses ieraksta sagatavi, 
būvspeciālistam pielasa darba devēja datus, ja speciālists 
būvniecības lietas līgumā ir norādīts kā izpildītāja atbildīgā 
persona.
• Manuāli veidojot vai ģenerējot prakses ierakstus, sistēma papildus ielasa 

pie būvniecības lietas piesaistīto būvkomersantu vai juridisko personu 
(norādot tā nosaukumu, pārstāvēto valsti, Uzņēmumu reģistra piešķirto 
reģistrācijas numuru un komersanta veidu un Būvkomersantu reģistrā 
norādīto kontaktinformāciju (tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese), 
ja:- būvspeciālists ir piesaistīts:

• 1. Būvniecības iesniegumā, paskaidrojuma rakstā vai paziņojumā par 
būvniecību solī "Būvprojekta izstrādātājs" izvēlēts "Sertificēts būvspeciālists 
kā uzņēmuma pārstāvis", tad par būvkomerantu vai juridisko personu tiek 
uzskatīta šai solī pievienotā vērtība laukā "Būvkomersants";

• 2. Būvniecības uzsākšanas nosacījumu izpildes iesnieguma solī "Būvniecības 
dalībnieki" norādītam būvspeciālistam lomā, kas izvēlēta laukā "Iesaistītā 
persona", un personas tipam "Būvkomersants" vai " Sertificēts būvspeciālists 
kā uzņēmuma pārstāvis", tad par būvkomersantu tiek uzskatīta soļa attiecīgā 
ieraksta vērtība laukā "Nosaukums";

• 3. Sadaļas “Būvdarbu gaita” apakšsadaļā “Būvdarbu līgumi” būvspeciālists ir 
kādā no līgumiem norādīts kā “Izpildītāja atbildīgā persona” lomā: Būvdarbu 
vadītājs (atsevišķiem būvdarbu veidiem), Autoruzraudzības grupas loceklis vai 
Būvuzraudzības grupas loceklis, un tā norādītais periods laukā “Aktīvs no” –
“Aktīvs līdz” ietilpst vai daļēji ietilpst periodā, pa ko tiek ģenerēts prakses 
ieraksts;

• 4. Sadaļā “Būvprojekts > Būvprojekta ekspertīze”, ja būvspeciālists ir norādīts 
kā “Būvprojekta ekspertīzes vadītājs”, tad tiek ņemts par darba devēju lauka 
“Būvprojekta ekspertīzes veicējs” vērtība, ja tāda ir norādīta.

Confidential 23

• Konkrētai būvniecības lietai kā būvniecības procesā iesaistītā 
persona lomā:

1. Būvprojekta izstrādātājs;
2. Būvprojekta vadītājs;
3. Būvprojekta daļas vadītājs;
4. Būvprojekta ekspertīzes vadītājs;
5. Asistents;
6. Būvdarbu vadītājs;
7. Būvdarbu vadītājs (atsevišķiem būvdarbu veidiem);
8. Būvdarbu veicējs;
9. Atbildīgai būvdarbu vadītājs;
10. Atbildīgais būvuzraugs;
11. Atbildīgais autoruzraugs;
12. Atbildīgā būvuzrauga aizvietotājs;
13. Atbildīgā autoruzrauga aizvietotājs;
14. Atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs;
15. Būvuzraudzības veicējs;
16. Būvuzraudzības grupas loceklis;
17. Autoruzraudzības veicējs;
18. Autoruzraudzības grupas loceklis.

• Ja kādā no būvspeciālista norādīto lomu sadaļām (1.-4.) darba 
devējs konkrētā periodā sakrīt, tad par šādu ierakstu sistēma 
ģenerē vienu ierakstu, uzskaitot laukā “Amats” visas 
būvniecības procesā iesaistītās personas lomas.



Prakses ierakstu ģenerēšanas dublikātu pārbaudes kritēriji

• Sistēma neģenerēs prakses ierakstu dublikātus.
• Sistēma neveido automātiski ģenerēto prakses ierakstu, ja būvspeciālistam jau eksistē šai lomai, konkrētā 

būvniecības lietā un periodā patstāvīgās prakses ieraksts, lai neveidotos prakses ierakstu dublikāti.

• Lietotājam, veidojot prakses ierakstu ar tam piesaistītu būvniecības lietu, kā arī sistēmai automātiski izpildot prakses 
ieraksta ģenerēšanas procesu, sistēma veic pārbaudi – vai konkrētam būvspeciālistam, būvniecības lietā, amatā pa 
darba laika izpildes periodu eksistē jau izveidots prakses ieraksts? Turklāt:

• Ja pārbaude izpildās un prakses ieraksts jau eksistē, tad sistēma jaunu prakses ierakstu neveido. Manuāli veidota ieraksta 
gadījumā, lietotājam izdodot brīdinājumu , ka Būvniecības lietai jau ir izveidots prakses ieraksts par konkrēto būvspeciālista 
amatu  un izveidotais prakses ieraksts netiks saglabāts.

Confidential 24



Izmaiņas manuālā prakses ieraksta amata izvēlē un 
brīdinājums par dublikāta esamību (BISP)

• Veidojot jaunu vai labojot esošu būvspeciālista 
prakses ierakstu, var izvēlēties amatus no 
saraksta, kā arī saņem brīdinājumu par iespējamu 
prakses ieraksta dublikātu, lai nodrošinātu datu 
kvalitāti un lieki neveidotu prakses ierakstu 
dublikātus.

• Dublikātu pārbaude iepriekšējā slaidā.

• Jaunums - prakses ierakstu veidojot manuāli, lietotājs 
nevarēs ievadīt brīvā tekstā ‘Amata’ laukā vērtību, bet 
būs jāizvēlas no saraksta. 

• Ierakstiem, kas veidoti pirms šīs funkcionalitātes 
ieviešanas un tiek atvērti labošanai, labojot laukā 
‘Amats’ vērtību, tiek piedāvāta izvēle no minētā 
saraksta, iepriekš manuāli ievadītos rediģēt nevar, tikai 
izdzēst.

Confidential 25



Prakses ierakstu saraksta kolonnu uzlabojumi publiskā portālā

• Būvspeciālistu reģistrā (neautorizētā 
vidē) esošam speciālistam 
būvspeciālista prakses ierakstu sarakstā 
var redzēt būves galveno lietošanas 
veidu, kā arī būves grupu.

• Prakses ierakstu sarakstam kolonnā 
"Objekta adrese" lietotājs var atvērt 
papildus informāciju par būvniecības 
objektu - objekts, kadastra apzīmējums, 
pilna adrese, būves galvenais lietošanas 
veids, būves grupa.

Confidential 26



Jauni 
apliecinājumi, 
atzīmes un to 
attēlošana

1. Ir atkāpes no LBN prasībām

2. Atvasinājumi atbilst oriģināliem

Confidential 27



Jauna atzīmes "Ir atkāpes no LBN prasībām"

• Var uzlikt atzīmi kā "Ir atkāpes no LBN prasībām". 
Lauks nav obligāts. Ja nav atkāpes, jāatstāj 
neatzīmētu.
• Atzīmes ielikšana pie būvprojekta daļas apstiprināšanas

• Apstiprinot būvprojekta daļu,  var norādīt jauno atzīmi, lai informētu 
būvvaldi par to, vai ir atkāpes no būvnormatīvos noteiktajām 
prasībām.

• Atzīmi var uzlikt daļas vadītājs, apstiprinot daļu.

• Ja lietojās ir būvprojekta vadītājs un daļai nav norādīts vadītājs.

• Pie lapas saskaņošanas Būvprojekta izmaiņu gadījumā (būvdarbu 
laikā).

• Iesniedzot būvprojekta saskaņojuma iesniegumu.

• Pie ieceres dokumenta apstiprināšanas un PN iesnieguma 
apstiprināšanas.

• Ja kaut vienai daļai pie būvprojekta daļas apstiprināšanas ir atzīmēts, 
ka ir "Atkāpes no LBN prasībām", tad pie ieceres apstiprināšanas 
lietotājs var redzēt, ka "Ir atkāpes no LBN prasībām". Atzīmes rūtiņu 
nevar labot. Piezīmju laukā ielasās daļu markas, kurām ir atzīmes. 
Piezīmju lauka saturu var labot.

Confidential 28



Atzīme  "Atvasinājumi atbilst oriģināliem"

• Lietotājs, saskaņojot būvniecības ieceres 
iesniegumu, paskaidrojuma raksta 
iesniegumu vai paziņojumu par būvniecību, 
obligāti atzīmē izvēles rūtiņu "Atvasinājumi 
atbilst oriģināliem".
• Ieceres iesnieguma saskaņošana no iesaistīto personu 

puses.

• Būvniecības ieceres iesniegšana būvvaldē
• Pirms iesniegšanas būvvaldei obligāti jāatzīmē 

"IESNIEDZĒJA APLIECINĀJUMU", apliecinot, ka visi 
pievienotie dokumentu atvasinājumi atbilst 
dokumenta oriģinālam.

• PN iesniegums un izmaiņu veikšanai 
būvprojektā.

Confidential 29



Uzlabojumi 
Būvprojektā

1. Būvprojekta sagataves izvēle 

2. Lapu un daļu secība

3. Lapu saskaņošanas automatizācija

Confidential 30



Uzlabojumi būvprojekta sagatavošanā, lapu un daļu secība

• Izmaiņas būvprojekta sagataves izvēle BISP
• Izvēloties būvprojekta sagatavi, atzīmē tikai vajadzīgas sadaļas.

• Lapu un daļu secība būvprojekta formā BISP
• Veidojot daļas un lapas var mainīt to secību, bet kārtas numurs 

netiek atrādīts daļu un lapu datos.

• Ja daļas tiek veidotas no būvprojekta sagataves – tās tiek attēlotas 
būvprojekta sadaļā tādā paša secībā, ka ir norādīts būvprojekta 
sagatavē.

• Augšupielādējot būvprojekta datnes pie izvēlētas daļas saglabājas 
tāda pati lapu secība, kāda norādīta pie augšupielādēs.

• Veidojot daļu un lapas manuāli, tās saglabājās tāda pašā secībā, kādā 
tas veidoja lietotājs.

• Var mainīt daļas secību (norādīt daļas secību manuāli, ierakstot 
rūtiņā vajadzīgo daļas secības numuru vai nospiežot uz bultiņas pie 
daļas).

• Var mainīt lapu secību (norādīt lapas secību manuāli, ierakstot rūtiņā 
vajadzīgo lapas secības numuru vai nospiežot uz bultiņas pie daļas).

Confidential 31

• Par būvprojekta lapām lietotājs redz vienotu lauku pēc 
šablona “XX-N Lapas_nosaukums, Oriģinālnumurs 00Y 
Statuss ‘Statusa nosaukums’ Saskaņošanas datums 
‘DD.MM.YYYY’ Datne ‘DD.MM.YYYY HH:MM’ KB”, kur:

• XX ir marka;
• Vairs nevarēs redzēt kārtas numuru lapu datos;
• N – revīzijas numurs;
• Lapas nosaukums – saskaņā ar esošo 

funkcionalitāti;
• 00Y – oriģinālnumurs, ja tas ir ievadīts – saskaņā 

ar esošo funkcionalitāti;
• Statuss – saskaņā ar esošo funkcionalitāti;
• Saskaņošanas datums – saskaņā ar esošo 

funkcionalitāti;
• Datne – pievienotās datnes nosaukums, kā arī to 

pievienošanas datums, laiks un izmērs, saskaņā 
ar esošo funkcionalitāti



Izmaiņas būvprojekta sagataves izvēle BISP

• Izvēloties sagatavi "Būvprojekts" var atzīmēt tikai vajadzīgas sadaļas

Confidential 32



Lapu un daļu secība

• Izņemta numerācija un novienādota secība:
• Lapu un daļu secība būvprojekta formā BISP

• Lapu un daļu secība ieceres un projektēšanas nosacījumu izpildes iesniegumos, būvprojekta saskaņojumā, iesniegumā 
izmaiņu veikšanai būvprojektā

• Veidojot jaunu dokumentu, solī ‘Dokumentācijas daļas’ redz tādu pašu daļu un lapu secību, kā būvprojekta formā.

• Būvprojekta lapu izvēles saraksta ierakstu secība būvdarba žurnāla ierakstos

• Būvdarbu gaitas apakšsadaļā ‘Būvdarbu žurnāls’, veidojot ierakstu būvdarbu žurnālā, redz sakārtotu būvprojekta lapu izvēles 
sarakstu, kā arī atrādot pie būvdarba žurnāla ierakstiem pievienotās lapas.

• Nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas aktu, segto darbu pieņemšanas aktu, ugunsdrošībai nozīmīgās inženiertehniskās sistēmas 
pieņemšanas aktu, citu pieņemšanas aktu ierakstos, darbu kvalitātes pārbaudes testēšanas parauga ierakstos, Ražošanas rasējuma 
un  Materiālu apstiprināšanas ierakstos  sadaļā ‘Būvprojekta lapa/rasējums’.

• Lapu un daļu secība pie būvprojekta ekspertīzes pieprasījuma un atzinuma

• Lapu secība pie būvprojekta lapas saskaņojuma iesnieguma

• Daļu un lapu secība būvdarbu gaitas apakšsadaļā ‘Būvprojekts’

• Lapu un daļu attēlošanas secība būvprojekta formā BIS2 pusē

• Lapu un daļu attēlošanas secība ekspertīzes atzinumos BIS2 pusē

Confidential 33



Lapu un daļu secības attēli

• Kā bija

• Numurs vairs netiks atrādīts aiz markas.

Confidential 34

• Kā būs

• Veidojot jaunu dokumentu vai iesniegumos daļas un 
izvēlētas lapas tiks attēlotas tādā pašā secībā, kā 
būvprojekta formā.



Būvprojekta izmaiņu (būvdarbu laikā) lapu saskaņošanas procesa 
uzlabojumi

• Uzlabota saskaņotāju norādīšana

• Papildināts, ko var norādīt pie "Jāiepazīstas"

• Lapu saskaņošanas procesa paziņojumu izveidošana, paziņojumu izveidošanas kārtības maiņa

• Tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta, būvvaldes automatizācija pie būvprojekta lapas saskaņojuma 
iesnieguma
• Tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta un būvvaldes saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas 

saskaņojumiem

• Eksperta saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas saskaņojumiem

• Būvvaldes saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas saskaņojumiem

• Lomas ‘Atbildīgais par būvprojekta lapas saskaņošanu’ likvidēšana

• Ieviests jauns parametra datums, ja saskaņojums tika izveidots pirms šī datuma, tad būs 
iespēja saskaņot pa vecam, visi jauni saskaņojumi tikai ar jauno automatizāciju.
• Ekspertīzes saskaņojumu varēs norādīt manuāli kā pa vecam, bet TNI un Būvvaldes saskaņojumi būs tikai 

automātiski.

Confidential 35



Papildināts lomu saraksts ar lapu saskaņotājiem

• Saskaņojums – papildināts lomu saraksts, 
no kā ir iespējams izvēlēties saskaņotāju:
• Būvniecības ierosinātājs;

• Būvprojekta izstrādātājs;

• Atbildīgais autoruzraugs, ja tāds ir norādīts;

• Atbildīgā autoruzrauga aizvietotājs, ja tāds ir norādīts -
(!) jauna loma;

• Autoruzraudzības grupas loceklis;

• Atbildīgais būvdarbu vadītājs - (!) jauna loma;

• Atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs - (!) jauna loma;

• Būvdarbu vadītājs (atsevišķu būvdarbu veidos) - (!) jauna 
loma;

• Atbildīgais būvuzraugs, ja tāds ir norādīts;

• Atbildīgā būvuzrauga aizvietotājs, ja tāds ir norādīts - (!) 
jauna loma;

• Būvuzraudzības grupas loceklis;

• Autoruzraudzības veicējs.

Confidential 36

• Jāiepazīstas - lietotājs izvēlas personas, kurām 
ir jāiepazīstas ar būvprojekta izmaiņām. Esošā 
funkcionalitāte tiks papildinātā paplašinot 
lomu sarakstu, no kurām ir iespējams izvēlēties 
personas:
• Būvniecības ierosinātājs;

• Būvprojekta izstrādātājs;

• Atbildīgais autoruzraugs, ja tāds ir norādīts;

• Atbildīgā autoruzrauga aizvietotājs, ja tāds ir norādīts - (!) 
jauna loma;

• Autoruzraudzības grupas loceklis;

• Atbildīgais būvdarbu vadītājs;

• Atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs;

• Būvdarbu vadītājs (atsevišķu būvdarbu veidos) - (!) jauna loma;

• Atbildīgais būvuzraugs, ja tāds ir norādīts;

• Atbildīgā būvuzrauga aizvietotājs, ja tāds ir norādīts - (!) jauna 
loma;

• Būvuzraudzības grupas loceklis;

• Autoruzraudzības veicējs.



Būvdarbu gaitas projekta izmaiņu saskaņošanas izvēlnes 
papildināšana

• Saskaņotāji

Confidential 37



Tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta, būvvaldes automatizācija pie 
būvprojekta lapas saskaņojuma iesnieguma

• Lai vienkāršotu tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta un būvvaldes saskaņojumu 
pievienošanas procesu  būvprojekta lapas saskaņošanas laikā Būvniecības lietā, kura ir stadijā 
‘Būvdarbi’ vai ‘Nodošana ekspluatācijā’ būvprojekta lapas saskaņojumā:
• Norādot tehnisko noteikumu izdevēju(s) būvprojekta lapu saskaņošanai, var izvēlēties vienu vai vairākus tehnisko noteikumu 

izdevējus;

• Automātiski pievienos atbildīgo par tehnisko noteikumu izdevēja saskaņojumu pieprasīšanu, pēc noklusējuma – BIS aktuālo būvprojekta 
vadītāju. Var nomainīt atbildīgo par tehnisko noteikumu izdevēja saskaņojumu pieprasīšanu, izvēloties to no iespējamo vērtību saraksta

• Kad izvēlētām lapām norādīts pamatojums ‘Atbilstoši Vispārīgo būvnoteikumu 69.punktam’, sistēma automātiski pievieno 
atbildīgo par ekspertīzes atzinuma pieprasījumu pie būvprojekta lapas saskaņojuma iesnieguma un atrāda informatīvo 
paziņojumu ‘Ir nepieciešams eksperta saskaņojums’;

• Sistēma automātiski pievienos atbildīgo par ekspertīzes atzinuma pieprasīšanu, pēc noklusējuma – BIS aktuālo būvprojekta vadītāju. Var 
nomainīt atbildīgo par ekspertīzes atzinuma pieprasīšanu, izvēloties to no iespējamo vērtību saraksta.

• Kad izvēlētām lapām norādīts pamatojums ‘Atbilstoši Būvniecības likuma 16. panta otrai divi prim daļai’, sistēma automātiski 
pievieno atbildīgo par būvvaldes saskaņojuma pieprasījumu un atrāda būvvaldes nosaukumu un informatīvo paziņojumu ‘Ir 
nepieciešams būvvaldes saskaņojums’.

• Sistēma automātiski pievienos būvvaldi un pievienos atbildīgo par būvvaldes saskaņojumu pieprasīšanu, pēc noklusējuma – BIS aktuālo 
būvprojekta vadītāju. Var nomainīt atbildīgo par būvvaldes saskaņojuma pieprasīšanu, izvēloties to no iespējamo vērtību saraksta

Confidential 38



Tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta, būvvaldes automatizācija 
pie būvprojekta lapas saskaņojuma iesnieguma

• Lapu saskaņojuma iesniegumā

Confidential 39



Lapu saskaņošanas procesa paziņojumu izveidošana

• Sistēma izveido paziņojumus būvprojekta izmaiņu saskaņošanas procesa dalībniekiem par 
procesa gaitu, tai skaitā par procesa pabeigšanu, ja izmaiņas tika saskaņotas.
• Pēc lapas nodošanas saskaņošanai sistēma izveido saskaņojuma pieprasījumus tiem dalībniekiem, kuri ir norādīti kā 

'Saskaņotājs’, un iepazīšanās pieprasījumus tiem dalībniekiem, kuri ir norādīti kā personas, kurām ir jāiepazīstas ar 
saskaņojamām būvprojekta izmaiņām.

• Brīdī, kad ir saņemti visi saskaņojumi no saskaņotājiem ar mazāko secības numuru un tie ir pozitīvi, tiek izveidoti saskaņojuma 
pieprasījumi saskaņotājiem ar nākamo secības numuru un tā līdz brīdim, kamēr ir saņemti saskaņojumi no visiem saskaņotājiem. 

• Ja kāds saskaņotājs noraida saskaņojuma pieprasījumu, tad sistēma anulē nosūtītos saskaņojumus un nomaina dokumenta 
statusu uz ‘Saskaņošana noraidīta’ un dokumenta iesniedzējam par to tiek izveidoti informatīvi paziņojumi.

• Ja būvprojekta lapu saskaņojumam ir paredzēts TNI saskaņojums, tad pēc visu saskaņotāju pozitīvās atbildes, atbildīgajam par šī 
saskaņojuma pievienošanu  izveido paziņojumu, ka nepieciešams pieprasīt TNI saskaņojumu..

• Ja būvprojekta lapu saskaņojumam ir paredzēts eksperta saskaņojums, tad pēc visu saskaņotāju pozitīvās atbildes un, ja ir 
paredzēts, pēc TNI atzinuma pozitīvas atbildes pievienošanas, atbildīgajam par šo saskaņojumu izveido paziņojumu, ka 
nepieciešams pieprasīt eksperta atzinumu. 

• Ja būvprojekta lapu saskaņojumam ir paredzēts būvvaldes saskaņojums, tad pēc visu saskaņotāju pozitīvās atbildes un, ja ir 
paredzēti, TNI un eksperta atzinuma saskaņojumu pievienošanas, atbildīgajam par šī saskaņojuma pievienošanu izveido 
paziņojumu, ka nepieciešams pieprasīt būvvaldes saskaņojumu. 

• Brīdī, kad būvprojekta lapu saskaņojumam ir uzstādīts statuss 'Apstiprināts',  sistēma izveido  informatīvus paziņojumus visiem 
saskaņojumā norādītiem saskaņotājiem un tiem, kas norādīti pie opcijas ‘Jāiepazīstas’. 

Confidential 40



Tehnisko noteikumu izdevēja saskaņojuma automatizēšana pie 
būvprojekta lapas saskaņojumiem

• Tehnisko noteikumu izdevēja saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas saskaņojuma
• Sistēma pie lapas saskaņojuma tehnisko noteikumu izdevēja apstiprinājuma automātiski pievieno būvprojekta saskaņošanas 

dokumentu un apstiprina būvprojekta lapas saskaņojumu, lai automatizētu tehnisko noteikumu izdevēju saskaņojumu 
pievienošanu pie būvprojekta lapas saskaņojumiem.

• Pēc dokumenta ’Būvprojekts’ apstiprināšanas no tehnisko noteikumu izdevēja pusēs BIS2, sistēma atrod visus neapstiprinātus tehnisko 
noteikumu izdevēja būvprojekta lapas saskaņojuma pieprasījumus, kuros norādīts dotais tehnisko noteikumu izdevējs un satur 
atzīmētas lapu versijas.

• Pievieno saiti uz būvprojekta saskaņošanas dokumentu no attiecīgā tehnisko noteikumu izdevēja no sadaļas ‘Dokumenti’ BISP.

• Apstiprina būvprojekta lapas tehnisko noteikumu izdevēja saskaņojumu, nomainot statusu no ‘Saskaņošanā’ uz ‘Saskaņots’, kā arī 
pievieno piesaistīta dokumenta apstiprināšanas datumu un laiku kā saskaņojuma saņemšanas datumu un laiku.

• Nosūta informatīvu paziņojumu būvprojekta lapas saskaņojuma iesniedzējam

Confidential 41



Eksperta saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas 
saskaņojumiem

• Sistēma pie lapas saskaņojuma eksperta 
apstiprinājuma automātiski pievieno 
apstiprinātu ekspertīzes atzinuma 
dokumentu un apstiprina būvprojekta 
lapas saskaņojumu.
• Pēc būvprojekta ekspertīzes atzinuma apstiprināšanas 

sistēma atrod visus neapstiprinātus eksperta 
būvprojekta lapas saskaņojuma pieprasījumus, kuri 
satur atzīmētas lapu versijas:

• Sadaļā ‘Eksperta saskaņojums’ pievieno saiti uz 
apstiprinātu būvprojekta ekspertīzes atzinumu, ja 
norādītas vairākas lapas un katrai lapai ir savs apstiprināts 
ekspertīzes atzinums, tad būs vairākas rindas ar 
dokumentiem.

• Sadaļā ‘Eksperta saskaņojums’ pievieno saiti uz 
apstiprinātu būvprojekta ekspertīzes atzinumu, ja 
norādītas vairākas lapas un katrai lapai ir savs apstiprināts 
ekspertīzes atzinums, tad būs vairākas rindas ar 
dokumentiem.

• Pie katra pievienota ekspertīzes atzinuma nomaina 
statusu no ‘Saskaņošanā’ uz ‘Saskaņots’, kā arī pievieno 
piesaistīta dokumenta apstiprināšanas datumu un laiku. 

• Nosūta informatīvu paziņojumu būvprojekta lapas 
saskaņošanas iesniedzējam.

Confidential 42



Būvvaldes saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta 
lapas saskaņojumiem

• Sistēma pie lapas saskaņojuma būvvaldes 
apstiprinājuma automātiski pievieno 
apstiprināto iesniegumu izmaiņu veikšanai 
būvprojektā un apstiprina būvprojekta 
lapas saskaņojumu.
• Pēc ‘Izmaiņu būvprojekts’ dokumenta apstiprināšanas 

BIS2 pusē sistēma atrod neapstiprinātus būvvaldes 
lapas saskaņojuma pieprasījumus par piesaistītajām 
lapu versijām:

• Pievieno saiti uz apstiprināto iesniegumu izmaiņu 
veikšanai būvprojektā: jaunākais apstiprinātais 
iesniegumu izmaiņu veikšanai būvprojektā no dokumentu 
sadaļas BISP.

• Apstiprina būvprojekta lapas būvvaldes saskaņojumu, 
nomainot statusu no ‘Saskaņošanā’ uz ‘Saskaņots’, kā arī 
pieliekot piesaistītā dokumenta apstiprināšanas datumu 
un laiku.

• Nosūta informatīvu paziņojumu būvprojekta lapas 
saskaņošanas iesniedzējam.

• Nomaina iesnieguma statusu uz ‘Apstiprināts’

Confidential 43



Būvprojekta lapas saskaņojumi

• Pabeigta lapu 
saskaņošana, kur 
var redzēt 
automātiski 
pievienotos:
• Tehnisko 

noteikumu izdevēju 
saskaņojumus;

• Eksperta 
saskaņojumus;

• Būvvaldes 
saskaņojumus.

Confidential 44



Lomas ‘Atbildīgais par būvprojekta lapas saskaņošanu’ likvidēšana

• Ja izvēlētā būvniecības lieta ir stadijā 
‘Būvdarbi’ vai ‘Nodošana ekspluatācijā’, 
autorizēts publiskā portāla lietotājs, (kurš 
būvniecības lietā ir aktīvais atbildīgais 
būvdarbu vadītājs vai aktīvais tā aizvietotājs) 
būvdarbu gaitas apakšsadaļā ‘Konfigurācija’, 
vairs nevares norādīt lomu ‘Atbildīgais par 
būvprojekta lapas saskaņošanu’ pie 
būvdarbu žurnāla konfigurācijas un vairs 
neredzēs to.
• Būvniecībās lietām, kurām loma bija jau norādīta, tā 

paliks, bet netiks izmantota.

Confidential 45



Uzlabojumi 
"Kļūda 
iesniedzot" 
apstrādē

1. Dzēsto kadastra apzīmējumu apstrāde

2. Piekļuves pieprasījums TMP lietās

3. JFIF datņu iesniegšana

4. Kontaktinformācijas kļūdu pārbaudes 
izslēgšana

5. Liegums iesniegt iesniegumu pēc 
gaidīšanas termiņa beigām 

6. Zemes vienību datu atjaunošana no 
kadastra

Confidential 46



Dzēsto būvniecības objektu atrādīšana un iesniegšana

• Veidojot, saskaņojot vai iesniedzot iesniegumus:
• Projektēšanas nosacījumu izpildes iesniegums;

• Iesniegums izmaiņu veikšanai būvprojektā;

• Iesniegums par paziņojuma būvdarbu pabeigšanu,

ja iesniegumā iekļauti tādi būvniecības objekti, 
kuriem ir aktīva etalonversija (būvvaldes 
apstiprināta versija), taču šie būvniecības objekti 
neeksistē kadastrā (piemēram, dzēsti):

• Lietotājs sadaļās “Būvniecības objekti” un “Iesnieguma apskats”, 
kā arī pārskatot jau iesniegtu iesniegumu, katram šādam 
objektam redz informatīvo tekstu: “Objekts kadastrā neeksistē” 
(lietotājam nav iespējas mainīt būvniecības objekta kadastra 
apzīmējumu, tāpēc šis teksts ir tikai lietotāja informācijai);

• Lietotājs var iesniegt iesniegumu veiksmīgi, un sistēma to 
veiksmīgi sinhronizēs uz BIS2.

• Ja iesniegumā ir iekļauti deaktivizētie būvniecības objekti, 
viņiem netiek pārbaudīti kadastra apzīmējumi (ne pašu 
būvniecības objektu kadastra apzīmējumi, ne galveno zemes 
vienību kadastra apzīmējumi), un lietotājam jāvar iesniegt 
iesniegumu veiksmīgi, un sistēmai to jāsinhronizē uz BIS2.

Confidential 47



Datņu un kontaktinformācijas kontroles

• JFIF datņu iesniegšana
• Sistēma apstrādā no publiskā portāla iesniegtu iesniegumu ar JFIF datnes pielikumu.

• Pārbaudot pielikto datni, sistēma atļauj JFIF datnes sinhronizāciju uz BIS2 sistēmu, nevis noraida to ar kļūdu “Datne 
satur paplašinājumu, kas neatbilst saturam”.

• Kontaktinformācijas kļūdu pārbaudes izslēgšana
• Veidojot un iesniedzot iesniegumus, sistēma nekontrolē būvniecības lietas dalībnieku un iesniegumā iekļauto 

personu kontaktinformāciju (tālruņa numurus, e-pasta adreses), ko lietotājs nav ievadījis šajā iesniegumā.

Confidential 48



Pazīme “Objekts kadastrā neeksistē" TNI iesniegumos

• Veidojot, sagatavojot vai iesniedzot 
iesniegumu TNI:
• Tehnisko noteikumu pieprasījums;

• Tehnisko noteikumu grozījumu pieteikums;

• Atzinuma par būves gatavību ekspluatācijai 
pieprasīšana,

• Ja iesniegumā ir iekļauti tādi būvniecības 
objekti, kuriem ir etalonversija, taču šie 
būvniecības objekti neeksistē kadastrā 
(piemēram, dzēsti):

• sadaļās “Atrašanās vieta” un “Iesnieguma 
apskats”, kā arī pārskatot jau iesniegtu 
iesniegumu, katram šādam objektam atrāda 
informatīvo tekstu: “Objekts kadastrā neeksistē”;

• ar šādu dzēsto objektu jāvar iesniegt iesniegumu 
veiksmīgi, un sistēma to sinhronizē uz BIS2.

•

Confidential 49



Piekļuves pieprasījums TMP lietās

• Nevar pieprasīt piekļuvi TMP lietai, 
kas nav reģistrēta būvvaldē.
• Ja būvniecības lietai, kas tika norādīta un 

vēlas pieprasīt piekļuvi, nav atbildīgās 
organizācijas, lietotājam atrādīs, ka ir kļūda 
ievadītājos datos ar pamatojumu "Nav 
iespējams pieprasīt piekļuvi būvniecības 
lietai, kamēr tā nav pieņemta būvvaldē. 
Lūdzu, mēģiniet vēlāk."

• Arī sadaļā “Iesnieguma apskats” lietotājs 
redzēs dzelteno brīdinājumu “Nav iespējams 
pieprasīt piekļuvi būvniecības lietai, kamēr tā 
nav pieņemta būvvaldē. Lūdzu, mēģiniet 
vēlāk”;

• Lietotājs nevar iesniegt šādu iesniegumu.

Confidential 50



Liegums iesniegt iesniegumu pēc gaidīšanas termiņa beigām

• 1. Autorizēts publiskā portāla lietotājs 
strādā ar būvniecības lietas iesniegumu, 
kuram viņam ir piekļuve.

• 2. Iesniegums ir iesniegts, un ir saņemts 
papildu informācijas pieprasījums (darba 
uzdevumam ir uzstādīts “Gaidīt uz 
klientu”).

• 3. Ja ar iesniegumu ir saistīts kāds darba 
uzdevums, kuram ir beidzies papildu 
informācijas pieprasījuma termiņš:
• Sadaļā “Iesnieguma apskats” lietotājs redz kļūdas 

paziņojumu: “Noteiktais papildu informācijas 
pieprasījuma termiņš ir beidzies. Lūdzu, sazinieties 
ar atbildīgo organizāciju un pieprasiet termiņa 
pagarinājumu.”

• Lietotājs nevar iesniegt iesniegumu.

Confidential 51



Zemes vienību datu atjaunošana no kadastra

Veidojot, saskaņojot vai iesniedzot iesniegumus Būvniecības ieceres iesniegums, Projektēšanas 
nosacījumu izpildes iesniegums, Iesniegums izmaiņu veikšanai būvprojektā, ja iesniegumā ir 
iekļauts esošais būvniecības objekts ar kadastra apzīmējumu:

• atvērot būvniecības objektu labošanai, un pamatdatu solī pie galvenās zemes vienības, var izmantot  opciju 
atjaunot pamatinformāciju no kadastra.

• Piespiežot atjaunošanas pogu, būvniecības objektam tiek atjaunots - Kadastra numurs, Adrese, Galvenās 
zemes vienības kadastra apzīmējums, Saistītās zemes vienības.

• Ja pamatinformācijas atjaunošanas rezultātā mainās būvniecības objekta galvenā zemes vienība 
vai saistītās zemes vienības, sistēma papildina zemes vienību sarakstu iesniegumā, kā arī atjauno 
būvniecības objektu saites ar zemes vienībām iesniegumā.

• Ja iesniegumā ir iekļautas tādas zemes vienības, kas neeksistē kadastrā:
• Lietotājs solī "Ziņas par zemi" redz kļūdas paziņojumu: "Zemes vienības ar šādiem kadastra apzīmējumiem 

neeksistē: [kadastra apzīmējumu saraksts, atdalīti ar komatu]" un nevar turpināt uz nākamajiem soļiem;

• Šīs zemes vienības ir atzīmētas arī ar sarkano izsaukuma zīmi ("Zemes vienība nav gatava iesniegšanai");

• Lietotājam ir iespēja dzēst neesošās zemes vienības saskaņā ar esošo funkcionalitāti.

• Ja iesniegumā ir iekļauti tādi būvniecības objekti, kuriem neeksistē galvenā zemes vienība, vai 
kāda no saistītajām zemes vienībām, lietotājam ir iespēja to salabot, rediģējot attiecīgo 
būvniecības objektu, un tad dzēšot neeksistējošās zemes vienības solī "Ziņas par zemi".

Confidential 52



Datu atjaunošana no kadastra

• Opciju atjaunot 
pamatinformāciju no 
kadastra.

• Atjauno informāciju laukos:
• Kadastra numurs;

• Adrese;

• Galvenās zemes vienības 
kadastra apzīmējums;

• Saistītās zemes vienības.

Confidential 53



Papildinājumi 
pie nodošanas 
ekspluatācijā 1. Atzinumu kontrole pie nodošanas 

ekspluatācijā;

2. Brīdinājums par nesaskaņotiem būvprojekta 
lapu skaņojumiem;

3. Brīdinājums par atlikto ekspertīzi 
būvprojektā;

4. Pazīme par energosertifikācijas
nepieciešamību;

5. Skaņas izolācijas mērījuma pievienošana;

6. Brīdinājums par būves novirzēm no 
būvprojekta.

Confidential 54



Nepieciešamo atzinumu saraksta automātiskā veidošana BISP

• Nepieciešamo atzinumu saraksta automātiskā veidošana BISP
• Būvniecības lietas sadaļā “Atzinumi”  ir apakšsadaļas:

• “Atzinumu pieprasījumi”, kas strādā saskaņā ar esošo atzinumu sadaļas funkcionalitāti;

• “Nepieciešamie atzinumi”, kur redz sarakstu ar institūcijām, kurām ir obligāti nepieciešams pieprasīt atzinumus, nododot būvniecības objektus 
ekspluatācijā.

• Sadaļā “Nepieciešamie atzinumi” ir redzamas tās institūcijas, no kurām ir obligāti jāpieprasa atzinumi:
• Visi tehnisko noteikumu izdevēji, kas darbojas būvniecības lietas teritorijā, un kas ir izdevuši aktuālos tehniskos noteikumus būvniecības lietā vai saskaņojuši 

būvprojektu, atzīmējot pazīmi “Būs nepieciešams atzinums par būves gatavību ekspluatācijai” (ja no tehnisko noteikumu izdevēja ir saņemti gan noteikumi, gan 
saskaņošanas nosacījumi, tiek ņemta vērā saskaņošanas nosacījumos norādītā vērtība);

• Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, ja tā ir izsniegusi kultūras pieminekļu atļauju, atzīmējot pazīmi “Izdevējam jāpiedalās pieņemšanā ekspluatācijā”;

• Visi tehnisko noteikumu izdevēji, kas darbojas būvniecības lietas teritorijā, ar darbības sfēru “3. grupas būvju obligātais atzinumu sniedzējs”, ja būvniecības process ir 
būvatļauja, un būvniecības lietā ir 3. grupas ēkas, 3. grupas inženierbūves, vai tādas telpu grupas, kas atrodas 3. grupas būvēs.

• Lietotājs neredz sadaļā “Nepieciešamie atzinumi” tās institūcijas, no kurām saņemt atzinumus nav obligāti.

• Nospiežot pogu <Pieprasīt> , tiek veidots jauns iesniegums “Atzinums par būves gatavību ekspluatācijai”, kur ir uzreiz izvēlēta attiecīgā institūcija 
izdevēju solī.

• Būvvaldes darbinieki var deaktivizēt atsevišķas institūcijas būvniecības lietā.

Confidential 55



Nepieciešamo atzinumu saraksts BIS2

• BIS2 būvvaldes darbinieks redz, kuru institūciju atzinumi ir nepieciešami būvniecības lietā, un var deaktivizēt.

• BIS2 būvniecības lietu kreisajā izvēlnē redz būvniecības lietai papildu izvēlnes sadaļu “Nepieciešamie atzinumi”, kur redz 
institūciju sarakstu, kurām ir obligāti nepieciešams pieprasīt atzinumus, nododot būvniecības objektus ekspluatācijā.

• Sadaļā “Nepieciešamie atzinumi” ir saraksts ar sekojošajām institūcijām, no kurām ir obligāti jāpieprasa atzinumi.

• Katru sarakstā esošo institūciju var deaktivizēt vai aktivizēt iepriekš deaktivizēto. Gadījumā, ja institūciju deaktivizē, tai nav 
nepieciešams obligāti pieprasīt atzinumu, nododot būvniecības objektus ekspluatācijā.

Confidential 56



Atzinumu kontrole pie nodošanas ekspluatācijā BISP

• Iesniegumā par būvdarbu pabeigšanu vai gatavību ekspluatācijai sākotnēji redz tikai tās institūcijas, 
no kurām atzinumi ir jāsaņem obligāti, lai atvieglotu iesnieguma veidošanu un mazinātu kļūdu skaitu.

• Ievades solī “Dokumentu saraksts” sadaļā “Atzinumi”:

• atrādīs sarakstu, kas sākotnēji iekļauj tikai obligātos atzinumu izdevējus;

• obligātajiem atzinumu izdevējiem ir atzīme par obligātumu saskaņā ar esošo funkcionalitāti;

• var pievienot un dzēst neobligātās institūcijas saskaņā ar esošo funkcionalitāti;

• ja institūcija ir izdevusi atzinumu kā strukturēto BIS2 dokumentu, lietotājs šo dokumentu redz sarakstā pie attiecīgās institūcijas, kā 
arī krāsas atzīmi par atzinuma labvēlību/nelabvēlību saskaņā ar esošo funkcionalitāti;

• ar rediģēšanas pogas palīdzību, lietotājs var pievienot katrai institūcijai esošo attiecīgās institūcijas atzinuma dokumentu,datni vai 
paskaidrojumu saskaņā ar esošo funkcionalitāti.

Confidential 57



Atzinumu kontrole pie nodošanas ekspluatācijā BIS2

• BIS2 būvvaldes darbinieks iesniegumā par būvdarbu pabeigšanu vai gatavību ekspluatācijai redz, vai 
pievienotais atzinums ir labvēlīgs vai nelabvēlīgs, kā arī vai tas bija obligāts vai neobligāts.

• Sadaļā “Iesniegto dokumentu saraksts” atzinumu sarakstā:

• Pie katra pievienotā atzinuma redz, vai tas ir bijis obligāts (iesnieguma atzinumu saraksta pazīme);

• Pie katra pievienotā atzinuma, ja tas ir BIS2 apstiprinātais strukturētais atzinuma dokuments, redz, vai izdevējs to ir atzīmējis par 
labvēlīgu vai nelabvēlīgu.

Confidential 58



Brīdinājums par nesaskaņotiem būvprojekta lapu skaņojumiem

• Būvniecības lietas iesniegumos par 
nodošanu ekspluatācijā tiek attēlots 
brīdinājums, ja ir nepabeigts būvprojekta 
lapu skaņojums.
• Brīdinājumu veido par katru saskaņotāju, kas nav veicis 

būvprojekta lapu skaņošanu.

• Ja iesniegumā ir brīdinājums par nepabeigtu būvprojekta 
lapu skaņojumu, tad:

• iesnieguma solī “Dokumentu saraksts” zem brīdinājuma 
bloka lietotājas var pievienot skaidrojumu par 
brīdinājumu, kas pēc iesnieguma iesniegšanas būs 
redzams arī BIS2 iesnieguma dokumentā.

• Blokā "Iesniegto dokumentu saraksts" lietotājs redz 
atliekamu/atrisināmu brīdinājumu par nepabeigtiem 
būvprojekta lapu skaņojumiem.

• Iesnieguma solī “Iesnieguma apskats” ir redzams lietotāja 
pievienotais skaidrojums par brīdinājumu.

• Ja iesnieguma gatavošanas laikā tiek atrisināti nepabeigtie 
būvprojekta izmaiņu saskaņojumi un ir bijis ierakstīts 
komentārs, tad komentāra lauks tiek slēpts un netiek 
iekļauts būvvaldei iesniedzamajos datos.

Confidential 59

https://bis.gov.lv/bis2/lv/help/b-apliecinajums-par-ekas-vai-tas-dalas-gatavibu-ekspluatacijai-vai-ekas-nojauksanu


Brīdinājuma attēlošana par nesaskaņotiem būvprojekta lapu 
skaņojumiem BIS2

• Atrāda atliekamu/atrisināmu brīdinājumu un ierosinātāja paskaidrojumu, ka ir nepabeigts būvprojekta lapu 
skaņojums:

• Brīdinājumu attēlo:

• iesniegumos “Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai”, “Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā vai 
apliecinājuma kartē” un “Iesniegums par paziņojuma būvdarbu pabeigšanu” + atrāda BISP lietotāja paskaidrojumu;

• būvniecības lietas šķirkļa “Aktuālie dati” blokā “Brīdinājumi”, ja būvvaldē vēl ir reģistrēts kāds no būvdarbu pabeigšanas iesniegumiem un lieta 
nav stadijā ekspluatācijā vai izbeigta;

• par katru saskaņotāju, kas nav veicis būvprojekta lapu skaņošanu.

• Brīdinājuma automātiska veidošana un atrisināšana:

• Brīdinājums tiek veidots iesnieguma iesniegšanas brīdī, ja ir nepabeigti būvprojekta izmaiņu saskaņojumi;

• Brīdinājums tiek automātiski atrisināts, ja atkārtota iesnieguma iesniegšanas brīdī (pēc GUK) nav nepabeigti būvprojekta izmaiņu saskaņojumi.

Confidential 60



Atliktā ekspertīze un tās pazīme

• Būvprojekta lapu saskaņojumu, var norādīt atlikto ekspertīzi.

• Veidojot būvprojekta lapas saskaņojumu, solī “Saskaņotāji”, izvēloties 
“Eksperta saskaņojums”, var norādīt pazīmi “Atliktā ekspertīze”.

• Veicot būvprojekta lapas saskaņošanu, kurai ir uzlikta pazīme par 
atlikto ekspertīzi, saskaņošanas procesu var pabeigt bez ekspertīzes 
skaņojuma.

• BISP pie būvprojekta attēlo pazīmi par atlikto ekspertīzi 

• Pazīme par atlikto ekspertīzi tiek atrādīta pie būvprojekta lapas un 
būvprojekta daļas, kurā atrodas lapa. Pazīme ir redzama arī:

• Būvniecības lietas sadaļā “Būvprojekts”;

• Būvniecības lietas sadaļas “Būvdarbu gaita” apakšsadaļā “Būvprojekts”;

• Iesniegumā “Iesniegums izmaiņu veikšanai būvprojektā” sadaļā dokumentācija, 
sadaļā kopskats un būvprojekta izdrukā.

• Pēc pazīmes noņemšanas tā saglabājas iesniegumā “Iesniegums izmaiņu 
veikšanai būvprojektā”.

Confidential 61



Brīdinājums par atlikto ekspertīzi būvprojektā

• Būvniecības lietas iesniegumos par 
nodošanu ekspluatācijā tiek attēlots 
brīdinājums, ja nav veikta atliktā 
ekspertīze. 
• Attēlo vienu brīdinājumu par visām lapām, kurām nav 

veikta atliktā ekspertīze.

• Brīdinājums ar tekstu “Būvprojekta izmaiņām nav veikta 
atliktā ekspertīze”.

• Ja iesniegumā ir identificēts brīdinājums par neveiktu 
atlikto ekspertīzi, tad zem brīdinājuma bloka lietotājas 
var pievienot skaidrojumu par brīdinājumu, kas pēc 
iesnieguma iesniegšanas būs redzams arī BIS2 
iesnieguma dokumentā.

• Ja iesnieguma gatavošanas laikā tiek veikta ekspertīze un 
ir bijis ierakstīts paskaidrojums, tad paskaidrojuma lauks 
tiek slēpts un netiek iekļauts būvvaldei iesniedzamajos 
datos.

Confidential 62

• Apstiprinot ekspertīzes atzinumu daļai ar lapu, kurai ir 
pazīme par atlikto ekspertīzi, pazīme tiek noņemta.
• Atbilstošajā būvprojekta lapas saskaņojumā tiek ielikta 

atzīme, ka ekspertīze ir veikta, kā arī fakts tiek fiksēts 
saskaņojuma vēsturē.



Atliktās ekspertīzes pazīmes un brīdinājuma atrādīšanaBIS2

• BIS2 pie būvprojekta attēlo pazīmi par atlikto 
ekspertīzi pie būvprojekta daļas un daļas lapas.
• Vizuāla pazīme (atliktās ekspertīzes ikona)-

• Pazīme ir redzama dokumentā “Izmaiņu būvprojekts” un  BL 
sadaļā “Būvprojekts” abos režīmos – saskaņotā versija/aktuālā 
versija portālā .

• Apliecinājumā par gatavību ekspluatācijai redz 
brīdinājumu, ka būvprojektā nav veiktas 
plānotās būvprojekta ekspertīzes
• Blokā "Iesniegto dokumentu saraksts" tiek attēlots 

neatrisināts brīdinājums ar tekstu “Būvprojekta izmaiņām nav 
veikta atliktā ekspertīze”, ja būvprojektā nav veiktas plānotās 
būvprojekta ekspertīzes.

• Lietotājam tiek attēlots viens brīdinājums par visām lapām, 
kurām nav veikta atliktā ekspertīze.

• Ja iesniegumā ir identificēts brīdinājums par neveiktu atlikto 
ekspertīzi, ja lietotājs BISP ir pievienojis skaidrojumu par 
brīdinājumu, tas ir redzams iesnieguma dokumentā.

• Brīdinājums tiek automātiski atrisināts, ja atkārtota 
iesnieguma iesniegšanas brīdī (pēc GUK) nav nepabeigti 
būvprojekta izmaiņu saskaņojumi.

Confidential 63



Pazīmes ielikšana par energosertifikācijas nepieciešamību BISP

BISP  lietotājs veidojot vai rediģējot iesniegumu:

• Būvniecības ieceres iesniegumu (būvniecības iesniegumu, 
paskaidrojuma rakstu vai paziņojumu par būvniecību);

• Projektēšanas nosacījumu izpildes iesniegumu;

• Iesniegumu izmaiņu veikšanai būvprojektā;

• Iesniegumu par būvdarbu pabeigšanu vai apliecinājumu par 
gatavību ekspluatācijai,

būvniecības objektu solī “Ziņas par būvniecības objektu” 
sadaļā “Iesnieguma informācijā”  ir izvēles rūtiņu “Paredzēti 
energoefektivitātes pasākumi”, kas pēc noklusējuma ir 
atzīmēta, ja būvniecības objekts ir ēka vai telpu grupa un 
būvniecības veids ir:

• Jauna būvniecība;

• Novietošana;

• Pārbūve;

• Vienkāršotā pārbūve;

• Atjaunošana;

• Vienkāršotā atjaunošana.

Confidential 64



Pazīme par energosertifikācijas nepieciešamību BIS2

• BIS2 būvvaldes darbinieks redz un var mainīt pazīmi, vai 
ēkai ir nepieciešams veikt energoefektivitātes sertifikāciju, 
lai sistēma varētu pārbaudīt, vai, pieņemot ēku 
ekspluatācijā, tai ir energosertifikāts.

• BIS2 dokumentos:
• Būvniecības ieceres iesniegumu (būvniecības iesniegumu, 

paskaidrojuma rakstu vai paziņojumu par būvniecību);
• Izmaiņu būvprojekts;
• Būvniecības ieceres lēmumu;
• Lēmumu par izmaiņām būvatļaujā;
• Lēmumu par izmaiņām vienkāršotā iecerē;
• Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā vai 

apliecinājuma kartē;
• Aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā;
• Lēmumu par izmaiņām aktā par pieņemšanu ekspluatācijā.

• Pievienojot vai rediģējot ēkas vai telpu grupas datus sadaļā 
“Būvniecības objekti” redzama izvēles rūtiņu “Paredzēti 
energoefektivitātes pasākumi”. 

• Izvēles rūtiņa jaunpievienotajiem būvniecības objektiem pēc 
noklusējuma ir atzīmēta.

Confidential 65



Brīdinājums par energosertifikācijas nepieciešamību BISP un BIS2

BISP

• Veidojot vai rediģējot iesniegumu par būvdarbu 
pabeigšanu vai apliecinājumu par gatavību 
ekspluatācijai  soļos “Dokumentu saraksts” un 
“Iesnieguma apskats” sadaļā “Ēkas energoefektivitātes 
pagaidu sertifikāti” lietotājs redz brīdinājumu “Ir 
nepieciešams pievienot energosertifikātus par šādiem 
būvniecības objektiem”, ja kādai iesniegumā iekļautai 
ēkai ir atzīmēta izvēles rūtiņa “Paredzēti 
energoefektivitātes pasākumi” un par to ēku nav 
pievienots spēkā esošs energosertifikāts.

• Zem brīdinājuma lietotājas var pievienot komentāru (obligāts 
teksta lauks).

• Ja iesnieguma gatavošanas laikā brīdinājuma rašanās 
nosacījumi vairs nav spēkā, tad komentāra lauks tiek slēpts un 
netiek iekļauts būvvaldei iesniedzamajos datos.

Confidential 66

BIS2

• Būvvaldes darbiniekam strādājot BIS2 ar iesniegumu par būvdarbu 
pabeigšanu vai apliecinājumu par gatavību ekspluatācijai atrādīs 
brīdinājumu:

• Ja kādai iesniegumā iekļautai ēkai ir atzīmēta izvēles rūtiņa 
“Paredzēti energoefektivitātes pasākumi” un par to ēku nav 
pievienots spēkā esošs energosertifikāts;

• Ja kādai iesniegumā iekļautai telpu grupai ir atzīmēta izvēles 
rūtiņa “Paredzēti energoefektivitātes pasākumi” un par būvi, 
kurā atrodas telpu grupa, nav pievienots spēkā esošs 
energosertifikāts;

• Brīdinājuma tekstā iekļaus visu būvniecības objektu uzskaitījumu;

• Zem brīdinājuma atrādīs arī iesniegumā ierakstīto komentāru par 
šo brīdinājumu, ja tāds ir ievadīts.



Skaņas izolācijas mērījuma pievienošana BISP

• Dokumenta "Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai vai ēkas 
nojaukšanu" solī "Dokumentu saraksts" var pievienot skaņas izolācijas mērījumus.

• Skaņas izolācijas mērījumus pievienošana ir obligāta, ja kaut viena no 
nododamajām būvēm atbilst šādām prasībām:

1) būvniecības veids jauna būvniecība;

2) lietošanas veids:
• 1122 - Triju vai vairāku dzīvokļu mājas;
• 1211 - Viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas ēkas;
• 1220 - Biroju ēkas;
• 1261 - Ēkas plašizklaides pasākumiem;
• 1263 - Skolas, universitātes un zinātniskajai pētniecībai paredzētās ēkas;
• 1264 - Ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu ēkas;
• 1265 - Sporta ēkas.

• Lietotājs datnes vietā var pievienot komentāru.

• Iesniegumā tiek atrādīts brīdinājums, ja skaņas izolācijas mērījumu datnes pievienošana ir bijusi 
obligāta bet tā nav pievienota.

• Iesniegšana tiek bloķēta, ja skaņas izolācijas mērījumus vai komentārs nav pievienots, bet vajadzēja.

• Informācija par skaņas izolācijas mērījumiem ir redzama iesnieguma kopskatā un PDF izdrukā, kas 
veidojas, nododot iesniegumu saskaņošanai.

Confidential 67



Skaņas izolācijas mērījuma attēlošana BIS2 apliecinājumā par 
būves gatavību ekspluatācijai

• Apliecinājumā par gatavību ekspluatācijai būvvaldes darbinieks var redzēt pievienotos skaņas 
izolācijas mērījumus, lai pārliecinātos, ka ir izpildītas normatīva prasības.
• Dokumenta blokā "Iesniegto dokumentu saraksts" ir pieejama informācija par skaņas izolācijas mērījumiem:

• Skaņas izolācijas mērījumu datnes, ja tādas tika pievienotas portāla iesniegumā;

• Komentārs, ja to norādījis iesnieguma sagatavotājs portālā.

• Ja skaņas izolācijas mērījumi nav pievienoti (nav nevienas datnes), tad tiek parādīts atliekams/atrisināms brīdinājums par to, ka nav pievienoti 
skaņas izolācijas mērījumi.

• Brīdinājums automātiski izveidojas, ja skaņas izolācijas mērījums nav pievienots, lai arī tas bija obligāti pievienojams un ja dokumentam jau nav 
reģistrēts tāds brīdinājums.

• Brīdinājums automātiski atrisinās, ja skaņas izolācijas mērījums ir pievienots vai arī tas vairs nav obligāti pievienojams.

• Brīdinājumu attēlo apliecinājuma dokumentā un būvniecības lietas šķirkļa "Aktuālie dati" blokā "Brīdinājumi".

Confidential 68



Brīdinājums par būves novirzēm no būvprojekta BISP

• Redz brīdinājumu, ka izpildmērījuma plānā ir atzīme par būves novirzēm no būvprojekta, lai pievērstu 
ierosinātāja uzmanību uz novērotām novirzēm.

• Iesniegumā par būvdarbu pabeigšanu vai apliecinājumu par gatavību ekspluatācijai soļos “Dokumentu saraksts” un 
“Iesnieguma apskats” sadaļā “Izpildmērījumu plāni” redz brīdinājumu “Izpildmērījuma plānā ir atzīmēts, ka sekojošajiem 
būvniecības objektiem ir būtiskas novirzes no būvprojekta”, ja iesniegumam ir pievienota saite uz izpildmērījuma plāna 
dokumentu un kādā no būvniecības objektiem ir pazīme, ka ir būtiskas novirzes no būvprojekta.

• Iesnieguma solī “Dokumentu saraksts” zem brīdinājuma lietotājs var pievienot komentāru (obligāts teksta lauks), kurā lietotājs 
paskaidro šīs būtiskās novirzes no būvprojekta.

• Iesnieguma solī “Iesnieguma apskats” ir redzams lietotāja pievienotais komentārs.

• Ja iesnieguma gatavošanas laikā brīdinājuma rašanās nosacījumi vairs nav spēkā, tad komentāra lauks tiek slēpts un netiek iekļauts 
būvvaldei iesniedzamajos datos.

Confidential 69



Brīdinājums par būves novirzēm no būvprojekta BIS2

• Būvvaldes darbinieks strādājot BIS2 ar dokumentu:
• Apliecinājumu par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai;

• Apliecinājumu par inženierbūves gatavību ekspluatācijai;

• Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē;

• Iesniegumu par paziņojuma būvdarbu pabeigšanu,

atrādīs brīdinājumu “Izpildmērījuma plānā ir atzīmēts, ka sekojošajiem būvniecības objektiem ir būtiskas 
novirzes no būvprojekta”, ja:

• Iesniegumam ir pievienota saite uz izpildmērījuma plāna dokumentu un kādā no pievienotajiem izpildmērījuma plāna 
dokumentiem ir tādi būvniecības objekti, kuriem ir atzīmēta pazīme, ka ir būtiskas novirzes no būvprojekta.

• Zem brīdinājuma lietotājs redz iesniegumā ierakstīto komentāru par šo brīdinājumu, ja tāds ir ievadīts.

Confidential 70



Normatīva 
izmaiņas ar 
01.07.2025.

1. Ikdienas darbos - "Vairāku dienu darbs";

2. "Klusēšanas - piekrišanas" principa 
piemērošana būvuzrauga apstiprinājumiem;

3. Būvdarbu pieņemšanas aktu plāna 
pievienošana

4. Būvdarbu žurnāla pārslēgšana uz jauno 
principu

5. Veikto būvdarbu pieņemšanas akta 
veidošana

6. Papildinājumi sarakstos un eksportā

Confidential 71



Izmaiņas darbā ar Būvdarbu žurnāla ierakstu "Ikdienas darbi" BISP

• Būvdarbu žurnālā ar ierakstu "Ikdienas darbi", sākot ar 
01.07.2025, veidojot šo ierakstu, būs šādas izmaiņas:
• Jauns pazīmes lauks "Vairāku dienu darbs", kuru atzīmējot:

• Parādās jauns aizpildāms datuma lauks "Darba pabeigšanas datums", kuram 
ir jābūt obligāti aizpildītam , nododot ierakstu uz Apstiprināšanu vai 
Apstiprināšanas brīdī.

• Pieejams datu bloks "Darbu piezīmes", kurā ieraksta pildītājs var pievienot 
komentāru par vairāku dienu Ikdienas darba ierakstu, kas attiecas uz kādu 
konkrētu dienu, ikdienas darba ietvaros.

• Piezīmes datums - Datuma izvēle. Nevar būt mazāks par Ikdienas darba 
sākuma datumu un lielāks par Ikdienas darba beigu datumu.

• Komentārs - brīva teksta ievades lauks, kurā sniegt piezīmi/komentāru 
par konkrētā datuma notikumiem, kurus Būvdarba žurnāla pildītājs 
uzskata par nepieciešamu fiksēt žurnālā.

• Jauns neobligāti aizpildāms lauks "Apstiprinājums no Būvuzrauga", kurā 
tiek piedāvāts izvēlēties vienu no aktīvajiem būvuzraudzības grupas 
dalībniekiem;

• Paskaidrojuma teksts: "Ierakstam kā secīgi pēdējais, noslēdzošais tiks 
pieprasīts apstiprinājums no norādītā Būvuzrauga";

• Ja lauks ir aizpildīts, tad ierakstam tiek pieprasīts norādītā Būvuzrauga 
apstiprinājums, kurš tiek novietots Ikdienas darbu Apstiprinātāju saraksta 
apakšgalā, lai būtu secīgi pēdējais Ikdienas darbu ieraksta apstiprinājums.

Confidential 72



Izmaiņas Ikdienas darbu sarakstā būvdarbu žurnālā BISP

• Būvdarbu žurnālā ar "Ikdienas darbi" sarakstu, sākot ar 01.07.2025, būs  šādas 
izmaiņas:
• Ikdienas darbu ierakstiem, kuriem ir atzīmēta pazīme "Vairāku dienu darbs", statuss "Sagatavošanā" tiek 

atspoguļots kā "Sagatavošanā (Uzsākts darbs)";

• Ja ikdienas darbu ierakstu meklēšanā tiek izmantoti kritēriji "Darbu periods" un/vai "Datums", tad ieraksti, 
kuriem ir atzīmēta pazīme "Vairāku dienu darbs", tiek meklēti, pārbaudot, vai to darbu periods (no - līdz) 
kaut 1 dienu pārklājas ar meklēto datumu / datumu periodu;

• Ja vairāku dienu ikdienas darba ierakstam nav norādīts beigu periods (Uzsākts darbs), tad meklēšanas brīdī par šī 
ieraksta beigu datumu tiek uzskatīts aktuālais datums.

• Izvēršot ierakstu sarakstā, ir redzams darbu uzsākšanas un pabeigšanas datumu intervāls.

• Iespējams meklēt pēc pazīmes kritērija "Piemērots Būvuzrauga KPP". Ja kritērijs ir atķeksēts, tad sistēma 
meklē ierakstus, kuriem saskaņošanā ir piemērots Būvuzrauga "klusēšanas - piekrišanas" princips. Ja nav 
atzīmēts, tad kritērijs neietekmē ierakstu meklēšanu.

Confidential 73



"Klusēšanas - piekrišanas" princips būvuzrauga 
apstiprinājumiem Būvdarbu žurnālā BISP

• Sistēmas nakts process piemēros klusēšanas - piekrišanas principu Būvuzrauga apstiprinājumiem 
BISP Būvdarba žurnāla Ikdienas darbu un Pieņemšanas aktu ierakstiem, lai netiktu bloķēta 
Būvdarbu žurnāla noslēgšana.

• "klusēšanas - piekrišanas" principa (KPP) piemērošana:

• Būvuzrauga apstiprinājums tiek uzlikts automātiski Ikdienas darba ierakstam, ja kopš Atbildīgā būvdarbu 
vadītāja apstiprinājuma datuma līdz sistēmas procesa darbības datumam ir pagājušas 5 darba dienas;

• Būvuzrauga apstiprinājums tiek uzlikts automātiski Veikto darbu pieņemšanas aktu ierakstam, Ugunsdrošībai 
nozīmīgās inženiertehniskās sistēmas pieņemšanas akta ierakstam un Cita pieņemšanas akta ierakstam, ja 
kopš akta nodošanas apstiprināšanai Būvuzraugam datuma līdz sistēmas procesa darbības datumam ir 
pagājušas 5 darba dienas.

• Notikuma pamatojumu: "Klusēšanas - piekrišanas" principa piemērošana Būvuzrauga apstiprinājumam".

• Ja 5 darba dienas vēl nav pagājušas, bet ir pagājušas 4 darba dienas, tad BISP Būvuzraudzības grupas pārstāvim, 
kura apstiprinājums tiek gaidīts, nosūta atgādinājuma paziņojumu BISP .

• Informatīvs paziņojums Būvuzraugam par apstiprināmu ierakstu, kuram piemēros KPP

Confidential 74



Iespēja pēc brīvprātības principa pārslēgties uz jauno 
Būvdarbu žurnāla pildīšanas režīmu BISP

• Būvniecības lietā ir Atbildīgā būvdarbu vadītājs vai 
Aktīvais atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs
būvniecības lietās, kurās BUN atzīme veikta pirms 
01.07.2025, var veikt Būvdarbu žurnāla pildīšanas 
režīma pārslēgšanu uz jauno:
• atverot Būvdarbu žurnāla konfigurāciju,  būs pieejama 

darbību "Pārslēgt žurnālu uz 01.07.25 režīmu", kuru 
izvēloties lietotājam tiek atvērta forma, kurā:

• Būs brīdinājum, ka pāreja ir neatgriezeniska un Būvniecības 
lietai vairs nevarēs pievienot Speciālo darbu ierakstus, Segto 
darbu aktus un Nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas aktus;

• Lietotājam būs obligāti jāpievieno apliecinājuma datne. 
Datnes pievienošanas laukam ir paskaidrojošais teksts: 
"Pievienot dokumentu, kurš apliecina, ka starp Būvdarbus 
veicošo pusi un Ierosinātāja pusi ir notikusi vienošanās par 
pāreju uz jauno Būvdarba žurnāla pildīšanas režīmu";

• Apstiprināt pāreju vai aizvērt šo formu, neveicot Būvdarbu 
žurnāla pildīšanas režīma pārslēgšanu.

Confidential 75

Ja lietotājs apstiprina pāreju uz jauno Žurnāla pildīšanas režīmu, tad:
• Būvdarbu žurnālam tiek piemērotas izmaiņas;
• Par šo notikumu tiek saglabāts ieraksts Būvniecības lietas notikuma vēsturē



Veikto būvdarbu pieņemšanas akta veidošana būvdarbu 
žurnālā BISP

• Ja pārslēgs uz jauno būvnormatīvu, tad Būvdarbu 
žurnāla sadaļā "Pieņemšanas akti" varēs veidot 
dokumentu "Veikto būvdarbu pieņemšanas akts", lai 
dokumentā fiksētu un ar sistēmas parakstu 
apliecinātu pabeigtu būvdarbu kopumu.
• Veikto būvdarbu pieņemšanas akta saturs:

• Aktu pamatdati;

• Veikto darbu saraksts;

• Izmantotie materiāli;

• Ražošanas rasējumi;

• Uzraugu ieraksti;

• Pielikumi. (Vismaz viena pielikuma datne jāpievieno obligāti.)

• Akta numura ģenerēšana, nodošanas apstiprināšanai un 
apstiprināšanas, iespējamie statusi un iespējamās darbības 
analoģiskas esošo  aktu funkcionalitātei Būvdarbu žurnālā 
BISP.

Confidential 76



Būvdarbu pieņemšanas aktu plāna pievienošana BISP

• Būvniecības lietā ir Atbildīgais būvdarbu vadītājs vai 
Aktīvais atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs, vai 
Lietvedis, Būvniecības lietas sadaļas "Būvdarbu gaita" 
dokumentu sarakstā ir iespējams pievienot jaunu 
dokumentu "Būvdarbu pieņemšanas aktu plāns".
• Dokumenta pievienošana sastāv no vairāku secīgo soļu aizpildes 

atbilstoši BISP dokumentu pievienošanas pamatprincipiem:

• Pirmais solis ""Pamatdati"; 

• Otrais solis "Kārtas". Šis solis pieejams tikai Būvniecības lietām, kuras norit 
pa kārtam;

• Trešais solis "Pielikumi", kur obligāti pievienojams vismaz viens pielikums;

• Ceturtais solis "Dokumenta apskats"; 

• Piektais solis "Saskaņošana"  ar šādām lomām:

• Atbildīgais būvdarbu vadītājs - saskaņā ar norādīto kārtu;

• Būvdarbu vadītājs (atsevišķiem būvdarbu veidiem) - saskaņā ar 
norādīto kārtu;

• Būvniecības ierosinātājs;

• Atbildīgais būvuzraugs - saskaņā ar norādīto kārtu;

• Būvuzraudzības grupas dalībnieks - saskaņā ar norādīto kārtu.

• Būvdarbu pieņemšanas aktu plāna jaunas versijas 
pievienošana

Confidential 77



Izmaiņas būvdarbu žurnālā Pieņemšanas aktu sarakstā un 
eksporta struktūrā BISP

• Izmaiņas Pieņemšanas aktu sarakstā būvdarbu žurnālā
• Papildinātas meklēšanas iespējas:

• pēc akta veida "Veikto būvdarbu pieņemšanas akts".

• pēc pazīmes kritērija "Piemērots Būvuzrauga KPP".

• Izmaiņas Būvdarbu žurnāla eksporta struktūrā
• Ikdienas darbu ierakstiem, kuriem pazīme "Vairāku dienu darbs":

• Statuss "Sagatavošanā" tiek atspoguļots kā "Sagatavošanā (Uzsākts darbs)";

• Izeksportētajā datnē darbam ir datumu periods (no - līdz).

• Lietās, kurās Būvdarbu žurnāls tiek pildīts atbilstoši 01.07.2025 
režīmam:

• Ja žurnālā ir kaut viens ieraksts ar veidu "Veikto būvdarbu pieņemšanas 
akts", tad izeksportētā žurnāla struktūrā pieejama jauna sadaļa "Veikto 
būvdarbu pieņemšanas akti", kurā par katru lietā esošo veikto būvdarbu 
pieņemšanas aktu ir sekojošā informācija:

• Akta numurs, Ieraksta izveidošanas datums, Ieraksta statuss, Akta 
nosaukums, Marka, Kods, Darba īss raksturojums, Pielikumi, Ieraksta saites 
URL.

Confidential 78



Paldies par uzmanību!

79

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

➢ BIS2 Palīdzības lapas
➢ BISP Palīdzības lapas

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-
arhivs/bis-vebinaru-arhivs

https://ej.uz/bis-aptauja
https://bis.gov.lv/bis2/lv/help
https://bis.gov.lv/bisp/lv/help
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs

	Slide 1: Būvniecības Informācijas Sistēma 
	Slide 2: Semināra plāns un tēmas
	Slide 3: Lietojamības uzlabojumi
	Slide 4: Ieviesta iespēju skatīt Ekspluatācijas lietas "Pēdējo skatīto" lietu sarakstā
	Slide 5: Būvniecības lietu sarakstu "Īsceļi" aizstāti ar saiti uz sarakstu būvniecības lietu sadaļā "Izvēlētās lietas"
	Slide 6: Tērzētavas ierobežojumi, jo šobrīd attiecās tikai uz Būvniecības lietām
	Slide 7: Datu pārskatīšanas funkcijas papildināšana BŽ tabulās, palielināts ierakstu skaits un lapošanas lapu skaits
	Slide 8: Uzlabotas būvprojekta izveidošanas darbības, likvidētas liekās darbības
	Slide 9: Ieviesta iespēju no māju lietas pārslēgties uz saistītajām ekspluatācijas lietām
	Slide 10: Pārslēgties starp māju lietām - izmantojot adresi kā atlases kritēriju un identifikatoru
	Slide 11: Sistēmas administratora paziņojumi - ja lietotājs atzīmē sarkano paziņojumu, ka izlasīts, tad šo paziņojumu rādīt tikai zem zvaniņa.
	Slide 12: Datu pārbaude pirms būvniecības ieceres iesnieguma iesniegšanas
	Slide 13: Būvniecības lietu stadiju plūsmas indikators
	Slide 14: Būvprojekta šablona tukšo daļu masveida dzēšana
	Slide 15: Saskaņošanas dati būvdarbu gaitā
	Slide 16: Standartizēt datņu augšupielādes risinājumu BISP 
	Slide 17: Ieviesta funkcionalitāti, kas nodrošina vairāku failu augšupielādi vienlaikus
	Slide 18: Māju lietu sadaļu pārgrupēšana
	Slide 19: Būvspeciālistu prakses izmaiņas BISP
	Slide 20: Papildinājumi Būvspeciālista patstāvīgās prakses atlases kritērijos (BISP)
	Slide 21: Būvspeciālista patstāvīgās prakses saraksta lejupielāde BISP
	Slide 22: Būvspeciālistu prakses ierakstu datu ievade
	Slide 23: Sistēmas ģenerētam būvspeciālistu prakses ierakstam darba devēja datu ielasīšana no piesaistītās būvniecības lietas
	Slide 24: Prakses ierakstu ģenerēšanas dublikātu pārbaudes kritēriji
	Slide 25: Izmaiņas manuālā prakses ieraksta amata izvēlē un brīdinājums par dublikāta esamību (BISP)
	Slide 26: Prakses ierakstu saraksta kolonnu uzlabojumi publiskā portālā
	Slide 27: Jauni apliecinājumi, atzīmes un to attēlošana
	Slide 28: Jauna atzīmes "Ir atkāpes no LBN prasībām" 
	Slide 29: Atzīme  "Atvasinājumi atbilst oriģināliem" 
	Slide 30: Uzlabojumi Būvprojektā
	Slide 31: Uzlabojumi būvprojekta sagatavošanā, lapu un daļu secība
	Slide 32: Izmaiņas būvprojekta sagataves izvēle BISP 
	Slide 33: Lapu un daļu secība
	Slide 34: Lapu un daļu secības attēli
	Slide 35: Būvprojekta izmaiņu (būvdarbu laikā) lapu saskaņošanas procesa uzlabojumi
	Slide 36: Papildināts lomu saraksts ar lapu saskaņotājiem
	Slide 37: Būvdarbu gaitas projekta izmaiņu saskaņošanas izvēlnes papildināšana
	Slide 38: Tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta, būvvaldes automatizācija pie būvprojekta lapas saskaņojuma iesnieguma
	Slide 39: Tehnisko noteikumu izdevēja, eksperta, būvvaldes automatizācija pie būvprojekta lapas saskaņojuma iesnieguma
	Slide 40: Lapu saskaņošanas procesa paziņojumu izveidošana
	Slide 41: Tehnisko noteikumu izdevēja saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas saskaņojumiem
	Slide 42: Eksperta saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas saskaņojumiem
	Slide 43: Būvvaldes saskaņojuma automatizēšana pie būvprojekta lapas saskaņojumiem
	Slide 44: Būvprojekta lapas saskaņojumi
	Slide 45: Lomas ‘Atbildīgais par būvprojekta lapas saskaņošanu’ likvidēšana
	Slide 46: Uzlabojumi "Kļūda iesniedzot" apstrādē
	Slide 47: Dzēsto būvniecības objektu atrādīšana un iesniegšana
	Slide 48: Datņu un kontaktinformācijas kontroles
	Slide 49: Pazīme “Objekts kadastrā neeksistē" TNI iesniegumos
	Slide 50: Piekļuves pieprasījums TMP lietās
	Slide 51: Liegums iesniegt iesniegumu pēc gaidīšanas termiņa beigām
	Slide 52: Zemes vienību datu atjaunošana no kadastra
	Slide 53: Datu atjaunošana no kadastra
	Slide 54: Papildinājumi pie nodošanas ekspluatācijā
	Slide 55: Nepieciešamo atzinumu saraksta automātiskā veidošana BISP
	Slide 56: Nepieciešamo atzinumu saraksts BIS2
	Slide 57: Atzinumu kontrole pie nodošanas ekspluatācijā BISP
	Slide 58: Atzinumu kontrole pie nodošanas ekspluatācijā BIS2
	Slide 59: Brīdinājums par nesaskaņotiem būvprojekta lapu skaņojumiem
	Slide 60: Brīdinājuma attēlošana par nesaskaņotiem būvprojekta lapu skaņojumiem BIS2
	Slide 61: Atliktā ekspertīze un tās pazīme
	Slide 62: Brīdinājums par atlikto ekspertīzi būvprojektā
	Slide 63: Atliktās ekspertīzes pazīmes un brīdinājuma atrādīšanaBIS2
	Slide 64: Pazīmes ielikšana par energosertifikācijas nepieciešamību BISP
	Slide 65: Pazīme par energosertifikācijas nepieciešamību BIS2
	Slide 66: Brīdinājums par energosertifikācijas nepieciešamību BISP un BIS2
	Slide 67: Skaņas izolācijas mērījuma pievienošana BISP
	Slide 68: Skaņas izolācijas mērījuma attēlošana BIS2 apliecinājumā par būves gatavību ekspluatācijai
	Slide 69: Brīdinājums par būves novirzēm no būvprojekta BISP
	Slide 70: Brīdinājums par būves novirzēm no būvprojekta BIS2
	Slide 71: Normatīva izmaiņas ar 01.07.2025.
	Slide 72: Izmaiņas darbā ar Būvdarbu žurnāla ierakstu "Ikdienas darbi" BISP
	Slide 73: Izmaiņas Ikdienas darbu sarakstā būvdarbu žurnālā BISP
	Slide 74: "Klusēšanas - piekrišanas" princips būvuzrauga apstiprinājumiem Būvdarbu žurnālā BISP
	Slide 75: Iespēja pēc brīvprātības principa pārslēgties uz jauno Būvdarbu žurnāla pildīšanas režīmu BISP
	Slide 76: Veikto būvdarbu pieņemšanas akta veidošana būvdarbu žurnālā BISP
	Slide 77: Būvdarbu pieņemšanas aktu plāna pievienošana BISP
	Slide 78:  Izmaiņas būvdarbu žurnālā Pieņemšanas aktu sarakstā un eksporta struktūrā BISP
	Slide 79: Paldies par uzmanību!

